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medvirke i det civile samfund. F.eks. har ngo- 
huset i Basra, som vi er med til at lave, 250 
ngo'er. Det vil sige, at der arbejdes på basis, der 
undervises i menneskerettighederne, menneske- 
rettighedscenteret er med, demokratiopbygning 
er vi aktivt involveret i, politi- og retsmission er 
vi aktivt involveret i, så vi får opbygget et rets- 
samfund. 

Så vi er inde i alle de civile elementer, der skal 
til, for at et samfunds borgere kan leve civiliseret 
med hinanden på demokratiske, retsstatsmæssi- 
ge elementer. Det er disse elementer, der skal 
styrkes, og det er det, jeg håber på vi hele tiden 
får kræfter og fred til at få styrket. 

Jeg vil takke hr. Frank Aaen for den konstruk- 
tive indstilling, han har haft til problematikken 
og til denne debat, og den synes jeg vi skal vide- 
reføre. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 64: 
Forslag til folketingsbeslutning om udvidelse 
af det danske bidrag til den internationale sik- 
kerhedsstyrke ISAF i Afghanistan. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 12/1 2006). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Troels Lund Poulsen (V): 
Målet med dette beslutningsforslag, B 64, om 
den internationale sikringsstyrke i Afghanistan 
er at skabe stabilitet og sikkerhed for de kræfter, 
som er i gang med at genopbygge landet. Tale- 

ban og Al-Qaedas greb om landet er heldigvis 
reduceret til enkelte lommer, og terrorgrupperne 
har i dag rigeligt at gøre med at undgå at blive 
taget til fange. Det er en meget positiv udvik- 
ling, som Afghanistan har gennemgået. 

2005 var et skelsættende år for afghanerne. I 
september var der parlamentsvalg og regionale 
valg i Afghanistan. Mere end 6 millioner afgha- 
nere trodsede Talebans trusselsregime for at af- 
give deres stemme. Det er første gang i mere end 
30 år, at de fik chancen for det. En hel generation 
af afghanere har kun kendt til krig og blodig un- 
dertrykkelse, men alligevel var de meget villige 
til at deltage i afstemningen. 

Kl. 15.35 
Et stort lyspunkt var det høje stemmetal til en 

række kvindelige kandidater. På forhånd var de 
afghanske kvinder sikret 25 pct. af pladserne, og 
den danske valgchef i Afghanistan, Peter Erben, 
var blandt de mange, som på forhånd udtrykte 
håb om, at de kunne vriste yderligere et par 
pladser fra mændene. For mange kvinder blev 
det en stor personlig succes, og der var mange 
kvinder, der kunne træde ind i parlamentet med 
en kolossal selvtillid. 

Enkelte kommentatorer har med vanlig arro- 
gance udtrykt skuffelse over stemmeprocenten, 
der kun lige sneg sig over de 50. Men jeg vil ger- 
ne her i dag minde om, at det afghanske valg 
fandt sted i et uvejsomt terræn, i en sønderlem- 
met nation, hvor man ved det første valg i 
mands minde var i stand til at fremvise en stem- 
meprocent, som jeg bestemt mener man kan 
være tilfreds med. 

De politiske processer ligger nu helt og hol- 
dent i hænderne på afghanerne selv, men der er 
fortsat brug for en omfattende international støt- 
teindsats. Det er baggrunden for, at vi i dag dis- 
kuterer beslutningsforslag nr. B 64 om udvidel- 
sen af det danske bidrag til den internationale 
sikkerhedsstyrke ISAF i Afghanistan med et bi- 
drag til det sydlige Afghanistan i 2006. 

Det danske bidrag har til formål at støtte den 
demokratisk valgte præsident Karzai med at 
skabe et demokratisk og stabilt Afghanistan, 
som ikke længere skal være underlagt Talebans 
middelaldermørke eller Al-Qaedas terrorbaser. 

Venstre har længe ønsket et større engage- 
ment i Afghanistan og er derfor meget tilfreds 
med, at regeringen nu lægger op til at øge det 
samlede styrkebidrag i 2006 til at udgøre 360 
personer. Bidraget til det sydlige Afghanistan vil 
i lighed med den øvrige danske indsats være 
fleksibelt sammensat og tilgodese muligheden 


